
ORIGINALE 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 298 della seduta del 8 luglio 2022.                       
 
 
Oggetto: L.R. 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii., artt. 8 e 13. Approvazione nuovo Regolamento di 
Organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria 
(A.R.P.A.Cal.) 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: OCCHIUTO 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Avv. Elvira Costantino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 252375 del 27 maggio 2022 

 



 

Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI 

- la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii. con cui è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.Cal.), Ente strumentale della Regione 
Calabria, in attuazione delle disposizioni dell'art. 7 del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e 
successive modificazioni, del D.L. 4 dicembre 1993, n. 496 convertito con modificazioni in 
Legge 21 gennaio 1994, n. 61, oltre che della normativa statale e regionale vigente in 
materia ambientale; 

- l’art. 2 comma 1 lettera g) della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che il 
Consiglio e alla Giunta regionale, secondo le rispettive competenze statutarie, svolgono 
attività di controllo sull'ARPACAL, nei termini di cui successivo articolo 8; 

- l’art. 8 comma 1. lett e) della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che il 
regolamento di organizzazione sia sottoposto al controllo preventivo della Giunta regionale; 

- l’art. 10 della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20, il quale prevede che il regolamento di 
organizzazione sia sottoposto al parere del Comitato regionale di indirizzo; 

- l’art. 13 comma 4 della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che le 
eventuali modifiche del Regolamento siano sottoposte all’approvazione della Giunta 
regionale; 

 
CONSIDERATO: 

 che con deliberazione n. 505 del 22 dicembre 2020, recante “Modifiche al Regolamento di 
Organizzazione ARPACAL” è stato approvato il testo definitivo del nuovo regolamento di 
organizzazione dell’Ente strumentale; 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 22 dicembre 2020 recante: “Approvazione 
modifiche ed integrazioni al Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.) ai sensi degli artt. 8 e 13 
della L.R. 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii.” è stato approvato il testo vigente del 
regolamento di organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente; 
 

RILEVATO che l'Agenzia necessita di una riforma dell'assetto organizzativo, finalizzata alla 
razionalizzazione delle risorse e alla maggiore rispondenza alle effettive attività dell'Agenzia, 
realizzando un bilanciamento funzionale tra strutture, risorse, processi ed evoluzione normativa, 
nel rispetto dei parametri quali-quantitativi riferiti ai servizi essenziali da erogare; 
 
VISTO il testo del nuovo regolamento di organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Regione Calabria adottato con Deliberazione del Direttore Generale dell’Ente 
strumentale n. 17 del 19 gennaio 2022 come modificato dalla successiva delibera n. 210 del 25 
maggio 2022; 

DATO ATTO che il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Regione Calabria ottimizza il quadro macro strutturale dell’Ente con un modello 
organizzativo ispirato ai principi della semplificazione e del coordinamento attraverso la 
razionalizzazione delle attività e delle risorse dell’ente, la riformulazione dell'offerta di servizi e 
funzioni, individuando una serie di misure operative per qualificarne ulteriormente l'azione di 
supporto tecnico-scientifico; 

RITENUTO necessario, nell’ottica del migliore perseguimento della tutela, controllo e recupero 
dell'ambiente, approvare la nuova formulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria;  
 
SPECIFICATO che: 

 le eventuali ulteriori spese di funzionamento, ivi comprese quelle di personale, correlate alle 
modifiche all’assetto organizzativo derivante dall’adozione del nuovo regolamento 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria devono 
rispettare i limiti imposti dalle misure di contenimento già previste dalle disposizioni in 
vigore nonché dall’art. 6 della vigente legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43; 



 

Pag. 3 di 3 

 

 in caso di mancato rispetto dei limiti di spesa annuali, per come previsti dalle vigenti norme 
in materia di contenimento della spesa, i trasferimenti a carico del bilancio regionale, a 
qualsiasi titolo operati a favore degli enti strumentali sono ridotti in misura pari alle 
eccedenze di spesa risultanti dalle verifiche; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato regionale di indirizzo dell’Agenzia Regionale per 
la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria; 
 
VISTI gli allegati, A (testo delle modifiche ed integrazioni al regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 17 del 19 gennaio 2022 come modificato dalla successiva 
delibera n. 210 del 25 maggio 2022), B (parere favorevole espresso dal Comitato regionale di 
indirizzo), che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 
 
1.- di approvare il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.), nel testo allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa;  
 
2.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.) per la successiva 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente strumentale, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 
3.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  

 (MONTILLA) (OCCHIUTO) 


